
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02856 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02856 

 Del: 28/06/2019 

 Esecutivo dal: 28/06/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi di sicurezza stradale- C.O. 150117- CUP H11B16000770004 -CIG 7673067F2F- 

Aggiudicazione alla ditta GIEMME SAS a seguito di procedura negoziata  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02856 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

  con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 557/G/2017 del 28/11/17  è stato approvato il 

progetto definitivo  relativo all’appalto di “ Interventi di sicurezza stradale- C.O. 150117- 

CUP H11B16000770004 -CIG 7673067F2F” per l’importo complessivo di € 250.000,00  

con Responsabile Unico del Procedimento Ing Giuseppe Carone e con Determinazione 

Dirigenziale n. 2018/DD/5159 è stato approvato il relativo progetto esecutivo delle stesse 

opere; 

   con Determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, n. 2018/DD/7679, è 

stato disposto di: 

− avviare, per l’aggiudicazione dell’intervento di cui trattasi, una procedura negoziata sotto 

soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

− procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio 

delle imprese iscritte all’albo fornitori; 

− disporre l'aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Preso atto che: 

- in data 03/12/2018 è stato effettuato il sorteggio telematico degli operatori da invitare alla 

procedura negoziata di cui trattasi; 

- in data 18/3//2019, come da verbale di gara allegato parte integrante del presente 

provvedimento, si sono svolte le operazioni di gara di ammissione dei concorrenti e di 

apertura delle offerte economiche; 

- l’appalto è stato svolto in modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START); 

- il numero delle offerte ammesse è superiore a 5 e, pertanto, la Presidente del seggio di gara 

ha proceduto ad effettuare, tramite la piattaforma S.T.A.R.T., il sorteggio di uno fra i cinque 

metodi di anomalia di cui all'art. 97, comma 2 del D. Lgs 50/2016; 

- essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e considerato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a 

dieci, non è stata effettuata l’esclusione automatica delle offerte individuate come anomale, 

in applicazione all’art.97 comma 8 del D.lgs.50/2016 e così come previsto dalla lettera di 

invito. 

 

Visto il verbale del 18/3/2019 della procedura negoziata di cui trattasi ove risulta che la migliore 

offerta economica pervenuta in sede di gara è quella presentata dall’operatore economico 

GIEMME SAS DI MAGGIAROSA  GIANNA E C.  , P.IVA 03238710614, che ha offerto un 

ribasso pari al 25,729% sull’importo posto a base di gara; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2335 del 19/3/2019 con la quale il Dirigente del 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto ai fini dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 

e s.m.i., dell’ammissione degli operatori economici alla suddetta procedura negoziata; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02856 

 

Vista la nota Prot. n. 91774  del 7/4/2019 con la quale il Presidente del seggio di gara ha trasmesso, 

al RUP (Responsabile Unico del Procedimento), la documentazione di gara per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Preso atto che, non avendo potuto la stazione appaltante, esercitare in sede di gara la facoltà 

dell’esclusione automatica delle offerte anomale in quanto  pervenute offerte economiche in numero 

inferiore di 10,  e che pertanto secondo quanto previsto dall’art. 97 del D.lgs.50/2016, prima di 

addivenire all’aggiudicazione, il Rup con nota prot.151153 del6/5/19 invita l’impresa vincitrice a 

fornire giustificazioni in merito al ribasso offerto posto a base di gara,  in relazione ai parametri di 

cui al comma 5 del suddetto art.97; 

 

Vista la nota dell’Impresa GIEMME SAS DI MAGGIAROSA  GIANNA E C. prot 163181 del 

15/5/19 in cui chiede una proroga  fino al 27/5/19 per fornire le giustificazioni richieste, e la 

conseguente relazione prot.178192 del 27/5/2019 nella quale vengono fornite appunto le 

spiegazioni in oggetto; 

 

Rilevato come con comunicazione del Rup del 27/6/2019 prot. 217114 le suddette vengono accolte 

con parere favorevole dichiarando congrua l’offerta economica della suddetta impresa;  

 

Visto il comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Preso atto quindi della chiusura della procedura di gara; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.Lgs  50/2016 e s.m.i.) dell’operatore economico GIEMME SAS DI MAGGIAROSA  

GIANNA E C.; 

 

Dato atto inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, approvare il verbale di gara del 18/3/2019 ed 

aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’intervento di “Sicurezza stradale- C.O. 150117- CUP 

H11B16000770004 -CIG 7673067F2F” all’operatore economico GIEMME SAS DI 

MAGGIAROSA GIANNA E C.  fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016); 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati 

presso la Direzione scrivente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il D.P.R.. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto  il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 e 107 del D. Lgs. 267/00; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02856 

 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di approvare il verbale di gara del 18/3/2019, relativo alla procedura negoziata per l’appalto di 

“Sicurezza stradale- C.O. 150117- CUP H11B16000770004 -CIG 7673067F2F” , allegato 

parte integrante del presente atto; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di cui sopra, all’operatore economico 

GIEMME SAS DI MAGGIAROSA  GIANNA E C.  , P.IVA 03238710614, con sede legale 

in Via Ambra 33- TRENTOLA DUCENTA- 81038- CE- che ha offerto un ribasso pari al 

25,729%, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


